
N. 80 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/06/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA 
CICLOPEDONALE  LUNGO LA S.P. N.  233  -  EX  VARESINA -  NEL TRATTO  COMPRESO TRA VIA 
BIANCHI IN TERRITORIO DI TRADATE E LA VIA DAMIANO CHIESA - S.P. N. 2 IN TERRITORIO 
DI VENEGONO INFERIORE.

L’anno  2023 addì  12 del  mese di  giugno alle ore 20:25 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Assente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Erika Martegani. 

Partecipa  il Vice Segretario Generale, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE 
LUNGO LA S.P. N. 233 - EX VARESINA - NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA BIANCHI IN TERRITORIO 
DI TRADATE E LA VIA DAMIANO CHIESA - S.P. N. 2 IN TERRITORIO 
DI VENEGONO  INFERIORE.

Relaziona l'Assessore ALESSANDRO MORBI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA 
CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. N. 233 - EX VARESINA - NEL TRATTO COMPRESO TRA 
VIA BIANCHI IN TERRITORIO DI TRADATE E LA VIA DAMIANO CHIESA - S.P. N. 2 IN 
TERRITORIO DI VENEGONO INFERIORE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il  Comune di  Tradate ed il  Comune di  Venegono Inferiore hanno accertato la  necessità di 

intervenire  per  migliorare  la  sicurezza  stradale  mediante  la  realizzazione  di  una  pista 
ciclopedonale lungo la ex Varesina S.P. n. 233 nel tratto compreso tra la Via Damiano Chiesa 
S.P. n. 2 in territorio del Comune di Venegono Inferiore e la Via Giacomo Bianchi in territorio  
del Comune di Tradate. Il tratto di strada in parola, che collega i due Comuni lungo la ex statale 
Varesina di collegamento tra la città di Varese e la città di Saronno, sul quale si affacciano 
numerose attività commerciali, è percorso sia da veicoli a motore che da ciclisti e pedoni senza 
che vi siano adeguate misure di sicurezza;

- il Comune di Tradate ha già provveduto a realizzare una pista ciclopedonale nella zona sud al 
tratto di ex Varesina in questione e precisamente dalla Via del Carso alla Via Giacomo Bianchi 
e a sua volta anche il Comune di Venegono Inferiore ha già provveduto nella zona nord al 
tratto  in  questione  a  realizzare  un  percorso  in  sicurezza  dei  pedoni  e  ciclomotori  di 
collegamento con il Comune di Castiglione Olona;

- il tratto stradale in questione non è delimitato da infrastrutture stradali su entrambi i lati che 
possano salvaguardare la sicurezza dei pedoni e dei ciclomotori; 

- si ritiene dunque indispensabile procedere, alla realizzazione di un idoneo allargamento della 
sede stradale in modo da individuare percorsi ciclopedonali in sede propria lungo la SP 233;

Preso atto che:
- la Provincia di Varese con nota in data 24 maggio 2023 ha richiesto ai Comuni con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti, una manifestazione di interesse ai sensi dell’ ex articolo 15 della L. 
241/1990  per  la  valorizzazione  del  territorio  della  Provincia  di  Varese  mediante  l’utilizzo 
dell’Avanzo di Amministrazione che ha messo in evidenza il Rendiconto di Gestione 2022;

- la finalità della manifestazione di interesse manifestata dalla Provincia di Varese consiste nel 
“miglioramento  della  viabilità  di  livello  sovralocale:  rotatorie,  messa  in  sicurezza  pedoni  e  
ciclisti lungo strade altamente trafficate, attraversamenti ecc.”;

Vista  la necessità della stipula di un protocollo d’intesa tra i Comuni di Tradate e il Comune di 
Venegono Inferiore per la candidatura di un progetto di messa in sicurezza della ex Varesina 233 
alla manifestazione di interesse indetta dalla Provincia di Varese per i motivi di cui in premessa;

Visto  lo  schema del  protocollo  d’intesa concordato  tra  la  Provincia  di  Varese,  il  Comune  di 
Venegono Inferiore e il Comune di Tradate;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile 
del Settore Servizi Tecnici ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di protocollo d’intesa, che 
allegato alla presente ne forma parte integrante, concordato tra il Comune di Tradate e il  
Comune  di  Venegono  Inferiore  per  la  candidatura  alla  “Manifestazione  di  interesse 
manifestata  dalla  Provincia  di  Varese  per  il  miglioramento  della  viabilità  di  livello  
sovralocale: rotatorie, messa in sicurezza pedoni e ciclisti lungo strade altamente trafficate,  
attraversamenti, ecc.” di un progetto di realizzazione di una pista ciclopedonale lungo la 
S.P. n. 233 – ex Varesina – nel tratto compreso tra la Via Bianchi in territorio di Tradate e la 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Via Damiano Chiesa – S.P. n. 2 – in territorio di Venegono Inferiore;

2. di dare atto che nello schema di protocollo d’intesa, è previsto il cofinanziamento da parte 
dei Comuni di Tradate e Venegono Inferiore relativamente alla progettazione dell’opera; 

3. di demandare al Responsabile dei Servizi Tecnici, qualora fosse ottenuto il finanziamento, 
la richiesta di variazione del Bilancio di Previsione della somma a carico del Comune di 
Tradate per la progettazione di cui al punto precedente e come previsto dallo schema di 
protocollo d’intesa; 

4. di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla stipula del protocollo d’intesa;

5. di demandare al Responsabile dei Servizi Tecnici, qualora fosse ottenuto il finanziamento, 
l’adozione degli atti necessari e successivi per l’attuazione di quanto in parola;

6. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Varese e al Comune di Venegono 
Inferiore.

Con successiva votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  TUEL al  fine  di  poter  sottoscrivere  il  protocollo  d’intesa  e  procedere  alla  candidatura  del 
progetto nei termini previsti dalla manifestazione di interesse della Provincia di Varese.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1578/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. N. 233 - EX VARESINA - 

NEL  TRATTO  COMPRESO  TRA  VIA  BIANCHI  IN  TERRITORIO  DI  TRADATE  E  LA  VIA 

DAMIANO  CHIESA  -  S.P.  N.  2  IN  TERRITORIO  DI  VENEGONO  INFERIORE.

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 10/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1578/2023 del  SERVIZIO  UFFICIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA 

CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. N. 233 - EX VARESINA - NEL TRATTO COMPRESO TRA 

VIA BIANCHI IN TERRITORIO DI TRADATE E LA VIA DAMIANO CHIESA - S.P. N. 2 IN 

TERRITORIO  DI  VENEGONO  INFERIORE.

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 12/06/2023

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA PISTA CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. N. 233 - EX VARESINA - NEL TRATTO 
COMPRESO TRA VIA BIANCHI IN TERRITORIO DI TRADATE E LA VIA DAMIANO 
CHIESA - S.P. N. 2 IN TERRITORIO DI VENEGONO INFERIORE.

. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/06/2023.

Tradate, 14/06/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


